
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/3624.

Benyújtás dátuma: 2023-04-14 11:36

Parlex azonosító: 1LCM1Z030001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Szabó Rebeka (Párbeszéd) 
Határozati javaslat címe: Az engedély nélküli kutak fenntartható legalizálását célzó soron kívüli
intézkedésekről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „Az engedély
nélküli kutak fenntartható legalizálását célzó soron kívüli intézkedésekről” címmel a mellékelt
határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2023. (.....) OGY határozat 

Az engedély nélküli kutak fenntartható legalizálását célzó soron kívüli intézkedésekről

Magyarország  felszín  alatti  vízkészleteinek  megőrzése,  illetve  fenntartható,  erőforrás-hatékony
használata érdekében az Országgyűlés a következő határozatot hozza.

1. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  legkésőbb  2023.  június  1.  napjáig  a
vízgazdálkodásról szóló 1995. évi LVII. törvény és annak végrehajtására kiadott rendeletek
megfelelő módosításával a kutak bejelentési és engedélyezési rendszerét az alábbiak szerint
alakítsa át:

a) a törvényben rögzített határidő (2023. december 31. napja) érintetlenül hagyásával – a
vízjogi fennmaradási vagy üzemeltetési engedélyeztetési eljárás megkövetelése helyett –
kötelezze  a  tulajdonosokat  és  a  használókat  az  illegálisan  üzemeltetett  kutak
bejelentésére;

b) a bejelentéshez a kút alapadatait tartalmazó, egyszerű és közérthető formanyomtatványt
rendszeresítsen;

c) a  bejelentési  kötelezettséget  határidőben  teljesítő  tulajdonosokat  és  használókat
mentesítse a közigazgatási jogi szankciók alól (bírság);

d) 2024. január 1-jétől részletesen és előzetesen megalkotott,  átlátható, társadalmi vitára
bocsátott  ütemterv szerint  fokozatosan – a kutak eltérő sajátosságait,  a  természeti  és
épített  környezet  jellegét  és  a  környezetvédelmi  szempontokat  is  figyelembe véve  –
szabályozza a kutakra vonatkozó vízjogi fennmaradási és üzemeltetési engedélyeztetési
eljárás részleteit;

e) a  határidőben  bejelentett  kutak  mindaddig  szabályszerűen  működőnek  minősüljenek,
amíg a vízjogi fennmaradási és üzemeltetési engedélyeztetési eljárás részleteit meg nem
alkotják, és a szabályozásban nyitva álló határidők el nem teltek.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

Magyarország alkotmánya biztosítja az egészséges környezethez való jogot, és előírja a természeti
értékek  megőrzését  a  következő  generációk  számára  –  mindkét  követelmény  teljesítése
elképzelhetetlen  a  felszín  alatti  vízkészletek  fenntartható,  az  erőforrások  kímélésére  törekvő
használata nélkül. Ennek érdekében szükség van a szóban forgó vízkészleteket hasznosító kutak
nyilvántartásba  vételére,  hogy  a  használatuk  összehangolható  legyen  a  mindenkori  környezeti
feltételekkel. Jelen javaslat biztosítja, hogy a fenti alkotmányos alapelvek a kutak engedélyezése és
használata  kapcsán  is  érvényre  juthassanak,  ugyanakkor  a  meglévő  kutak  legalizálása  a
tulajdonosok  számára  ne  jelentsen  észszerűtlen,  a  jogalkotói  szándék  érvényre  juttatását  gátló
terheket.
 
A jogalkotó a korábbiakban lehetőséget kívánt teremteni a meglévő kutak nyilvántartásba vételére
és engedélyezésére. Ez a folyamat azonban a tapasztalatok alapján a vártnál sokkal lassabban halad,
részben a hivatali  kapacitás szűkössége,  részben pedig a túlságosan bonyolult és költségigényes
eljárásrend  miatt.  A  határozati  javaslat  mindkét  problémára  megoldást  kínál,  mentesítve  az
adminisztrációs és költség terhek jelentős részétől a tulajdonosokat, így olyan módon szolgálja az
eredeti  jogalkotói  szándék  érvényre  juttatását,  hogy  közben  annak  fenntarthatósági  célját  sem
veszélyezteti.

2 


